Secundus Canonicatus Collationis E—palis. Cujus est Possessor quidam Nobilis Lassota^{83a}, de cujus Juribus non constat, non defert habitum, nec Ordines Sacros suscepit, nec unquam in Capitulo comparuit, preterquam per Plenipotentem installatus. Habet Domum in Coemeterio Ecclesiae, quam inhabitat modernus Dominus Archidiaconus ex Opposito Conventus Viduarum Pauperum, et octo Marcas de Praetorio Oppoliensi.

Tertius Canonicatus Collationis E—palis, cujus est modernus Possessor Ad—m R. D. Georgius Skopek⁸⁴, Custos hujus Ecclesiae, per Ser—mi olim Archiducis Austriae, E—pi Vratisl. Administratores de data Nissae sub die 4-ta Decembris de A. D. 1618 Canonice institutus. Hunc Canonicatum una cum Parochia Grossouicensi asseruit Custodiae Oppoliensi esse incorporatum. Institutum ad hanc Parochiam Grossouicensem habet a Ser—mo Poloniae et Sueciae Principe, E—po Vratisl. de data Nissae sub die 23 Decembris de A. Chr-i 1630. Dispensationem Apostolicam super pluralitate Beneficiorum non produxit, et Vicarium circa Parochiam Grossouicensem continue residentem non habet ut asserit ob tenuitatem suorum Proventuum. Habet ad hunc Canonicatum ex antiquo spectantes in Villa Kostkouice in districtu Glogouiensi⁸⁵ de tota Villa Maldratas Decimales, de quolibet Manso quatuor Mensuras Tritici, totidem Siliginis et Avenae quae nunc septem Marcis redimuntur. Item in villa Wilkow⁸⁶ Decimam Campestram quae nunc sex Taleris usualibus soluitur.

Quartus Canonicatus Collationis E—palis, Cujus est Possessor R. Andreas Scodoni⁸⁷ Custos Rattiboriensis et Praepositus Superioris Glogouiae. Abfuit in Visitatione, excusatus tamen per D. Decanum, sed dispensationem Apostolicam super pluralitate Beneficiorum suorum non exhibuit. Spectant autem ad hunc Canonicatum in villa Walmoltowice in

⁸⁰ Lankowice — miejscowość nieustalona.

⁸¹ Kujawy, wieś między Krapkowicami a Białą Prudnicką, w XVII w. parafia (Visit. II, 189).

⁸² Winów — miejscowość w parafii kolegiackiej (Visit. II, 611; *Powiat opolski*, 411).

⁸³ Zob. przyp. 51; Strzeleczyki, w XVII w. parafia w dekanacie Głogówek (Visit. II, 186 n.).

^{83a} Lassota, szlachcic, wg Schramka, dz. cyt., 101 był kanonikiem tylko w latach 1638—1641, święceń nie przyjął nigdy.

⁸⁴ Zob. przyp. 73.

⁸⁵ Kostkowice, miejscowość o tej nazwie znana tylko w parafii Ogrodzona (Baumgarten) koło Cieszyna (zob. *Handbuch des Bistums Breslau* 1912, 360;; *Katalog diecezji katowickiej* 1986, Katowice, 156).

⁸⁶ Wilków, miejscowość w parafii Wierzch (Visit. II, 174).

⁸⁷ Zob. przyp. 12.

districtu Coslensi, ac in villis Pawlowice, Wronia et Bielany⁸⁸ Decimae Campestris.

Quintus Canonicatus Collationis E—palis, cujus est Possessor modernus Ven-lis Georgius Piandelitius Parochus Gliwicensis⁸⁹, qui licet fuerit monitus a Ven—li Capitulo, nec per se tamen, nec per suum legitimum Plenipotentem in Visitatione comparuit, neque etiam de suis Juribus edocuit.

Sextus et ultimus Canonicatus Collationis E-palis, non constat de Possessore, nam a multo tempore et dicitur esse extinctus. Habet Decimam Campestris de omni grano in villa Ostrosnica districtus Coslensis⁹⁰. Quiquidem suprascripti Praelati et Canonici per suos Vicarios infrascriptos Horas Canonicas ritu Vratisl. Ecclesiae singulis diebus decantant et nonnumquam celebribus Festis summa Sacra cantata absolunt, idque obnon residentiam aliorum Canonicorum, nam tres tantum Praelati Ordinarie resident, D—nus Decanus qui habet annexum Officium Ambonae Polonicae, D—nus Archidiaconus cui etiam annexa est Ambona Germanica, et D-nus Custos qui interdum Dominicis et Festis ad Parochiam Gros-souicensem, pro peragendis Divinis Officiis cogitur. Et propterea moderni residentes humiliter supplicant ut hac in parte aliqua Ordinatio sequatur, aut constituentur Hebdomadae etiam pro absentibus, ut dum et quando aliquem ordo tangeret, vel quilibet pro sua Hebdomada tum veniat vel caret per aliquem ex Confratribus aut de Vicariis hoc Officium adimpleri curet, maxime autem ex iis qui defacto Fructus et Proventus suorum Canonicatum percipiunt, quos liberter ad omnes Praesentias et Refectiones Admittere volunt. Cui Supplicationi non residentes contradicant, dum autem ad Capitulum recipiuntur et installantur Praelati Decem Marcas graves, Canonici vero quinque Marcas similes pro Fabrica Ecclesiae ad Capitulum solvunt. Ratione vero Domorum, Praelati similiter Decem, Canonici quoque quinque Marcas graves etiam solvunt. Ratione autem Tritici, licet ex eo non soleant dari ipsis panes vel solvere valorem ipsius vel certe duas Maldratas Tritici in grano, singuli dare tenentur et hac veniunt in communem divisionem residentium, praeterea hoc praemissa quilibet tam Praelatus quam Canonicus circa receptionem suam pro residentibus Convivium parare vel illud redimere tenetur, prout R. Joannes Gregorides⁹¹ Canonicus nullos accipiens fructus, pro Capalibus et Convivio solo, Centum et octo Taleros usuales sol- (13) vit. Habent insuper Residentes Praelati et Cannonici consuetudinem post Intestatos Confratres suos Bona eorum relicta disponendi et in usus proprios inter se dividendi, sed super hoc nullo alio expresso Jure fulciuntur.

⁸⁸ Warmuntowice i Pawłowiczki w XVII w. wsi należące do parafii Rzeczyca (T u k a y, dz. cyt., 31; Visit. II, 168); Wronin i Dzielawy wsie parafii Grzędzin (Vasit. II, 158).

⁸⁹ Jerzy Piandelitius (Pandlicius), kanonik w latach 1641—1660 (S c h r a m e k, dz. cyt., 101), proboszcz w Gliwicach od około 1618 do 1656 (K u k o w k a, *Die Aller-neiligenkirche von Gleiwitz*, 55 i 107).

⁹⁰ Ostroznica, na pld. od Koźła, parafia w XIV w. (T u k a y, dz. cyt., 62; Visit. II, 165).

⁹¹ Jan Gregorides, kanonik opolski nie wymieniony przez S c h r a m k a, dz. cyt. Marcin Gregorides był w 1652 r. proboszczem w Rychwałdzie k. Cieszyna (Visit. II, 29 i 223).

Sigillum Majus Capitulare post mortem R. olim Andreae Horcziczki⁹² deperiit. Nam Scrinium ipsius una cum Privilegiis Ecclesiae et Capituli per ejus Consanguineos fuerat ablatum, ac deinde restitutum, an autem aliquid praeter hoc Sigillum Capitulare inde deperierit nec, ne, nemini constat. Prouentus Capitulares ex Censibus annuis ad Venerabile Capitulum pro communi divisione spectantes, faciunt in Annum Summa Trecentorum Octuaginta Sex Tallerorum Usual: cum viginti grossis, et novem Obellis silesiticis.

Statuta Capitularia

Ut aequalis fiat Divisio inter Vicarios, a R—mo olim Casparo E—po Vratisl. de data Nissae sub die 14. Nouembris de A. D. 1568 ut Archidiaconus aequale onus Vicariis habeat ut et Polonicus Concionator et rationibus adsit Vicariorum, quas Rationes tam Praelati quam Vicarii tenentur dare annue ad servandum Procuratori Generali ut conserventur et non distrabantur Census idque ob oppressionem Juniorum Vicariorum.

Item ut quivis Procurator tam Praelatorum quam Canonicorum absentium et circa Ecclesiam non residentium, ex illorum redditibus circa Festum S—ti Martini pro Praelato 24 grossos, pro Canonico 12 grossos. Procuratori Generali pro Necessitatibus Capituli occurrentibus pendat sub Re—mo olim Preceslao E—po in Anno D—ni 1358.

Sigillum proprium et Archivium tresque Claves ad illud diversas ordinavit R—mus olim Henricus E—pus 1306 ubi etiam obligavit Praelatos et Canonicos ad Residentiam circa Collegiatam Oppolien: maxime vero octo diebus in Resurrectione D—ni, Quatuor diebus in Festo Pentecostes et in Festo Invention: S. Crucis. Item in Festo Exaltationis S. Crucis, quicumque ex Praelatis et Canonicis absens fuerit tenetur dare Marcam argenti pro poena et suspensus ab Ecclesiae Ingressu, donec dictam solverit Marcam. Nullus Eccl—am intrare debet sine Cappa vel suppelliceo Praelatus et Canonicus sub poena Marcae argenti. Vicarius vero sub poena unius Fertonis cum Suspensione donec hanc poenam solverit. Circa receptionem pro Fabrica Ecclesiae quivis Praelatus viginti Marcas, Canonicus vero decem tenetur dare.

Sequuntur Officia Vicariorum

Vicedecanus qui et Senior Vicarius D—ni Praepositi Ven—lis Matthias Trelick⁹³ actu Presbyter a quadraginta et ultra Annis hujus Ecclesiae Vicarius praeter communes divisiones ex Censibus ad Collegium Vicariorum spectantibus, habet separatas Decimas ex antiqua Successione ad se tamquam Seniore Vicarium spectantes, videlicet in pagis Zakrzow, Kempa, Węgry et Slinica⁹⁴, ex quibus propter desolatio-

⁹² Zob. przyp. 47.

⁹³ Zob. przyp. 27.

⁹⁴ Zakrzów Turawski, filia parafii Zębowice (Visit. II, 317), obecnie wieś w parafii Ligota Turawska, na wschód od Opola (*Powiat opolski*, 415), Kępa, w XVII w. wieś w parafii Jelowa (Visit. II, 308), obecnie parafia Luboszyce na płn.-wsch. od Opola (*Powiat opolski*, 360); Węgry, w XVII w. wieś w parafii Kotórz W. (Visit. II, 309), na płn.-wsch. od Opola (*Powiat opolski*, 410); Zlinice, wieś na pld. od Opola (*Powiat opolski*, 420). Jest to jednakże błąd kancelisty, winno być Sławice — na płn.-zach. od Opola (*Powiat opolski*, 403) jak Visit. II, 610 i Schramek, dz. cyt., 82).

nem Agrorum tempore belli vix quinque Maldratas in grano percipit. Habet praeterea tamquam Vicedecanus Decimam Manipularem omnis grani et Seminis in Pago Bronica⁹⁵ ex maiori Campo, sed nunc triplicis grani pro duobus annis tantum ipsi datur, et tertio anno opponitur Sterilitas, licet ubique seminentur agri. Ubi etiam D—nus Praepositus cum Ven—li Conventu Sanctumonialium Czarnowancens:⁹⁶ in praedicto majori Campo, certos Agros colit, et vix inde aliquid in grano soluit.

Vicecustos qui et secundus Vicarius D—ni Decani Ven—lis Laurentius Cocus⁹⁷, actu Presbyter legitime in Anno D—ni 1636 pro Vicariatu Oppoliensi ad Provisionem olim R. Andreae Horcziczki Decani et Commissarii Oppoliensis⁹⁸ ordinatus, qui in vim Provisionis suae tamquam secundus Vicarius habet Decimam in villa Hakt⁹⁹ super mediate illius de omni grano. Item in villa Tarnow, quantum ad Campum qui dicitur Wirbskie Pole¹⁰⁰, de omni grano et unum pullum. Item in villa Kossorouice¹⁰¹ quantum ad Campum Tarnouici decimam Campestem de quintuplici grano. Quantum vero ad Vice Custodem (15) ex Praesentatione D—ni Custodis spectant duo Altaria S. Michaelis in Sacrario et S. Catharinae extra in Ecclesia, quae ad praesens possidet sine Canonica Institutione. Habet idem in Xenodochio Pauperum Altare post resignationem Ven—lis Joannis Crocini¹⁰² vacans sibi per Ad—m R. D. Commissarium modernum commendatum, Foundationis autem D. D. Pruskowskich¹⁰³ ex vi obligationis singulis Mensibus duo Sacra, unum de B. M. V. et alterum de S. Joan Bapt—a vel de S. Alexio legere tenetur, et pro hoc Officio Octo Aurei ungaricales ipsi dantur.